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ALLEGATO B  
TARIFFA. COEFFICIENTI E CALCOLO PER OCCUPAZIONI 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

Canone 2021                   

TA=TABA X COE 
mt COESP CMC S.P. 1° cat   COESP CMC SP 2° cat COE ml 

Tariffa base (TB)     
            

30,00 €        
            30,00 

€      

uso civile 0,92 0,87  €     12,00  0 
      

0,93  
              
0,67   €      9,30  

             
-      

uso agricolo 0,80 0,87  €     10,40  0 
      

0,80  
              
0,67   €      8,00  

             
-      

uso artigianale 
commerc industr 1,20 0,87  €     15,60  1,2 

      
1,20  

              
0,67   €    12,00  

         
1,20    

uso distribut 
carburanti 1,20 0,87  €     15,60  1,2 

      
1,20  

              
0,67   €    12,00  

         
2,00    

Tariffa una tantum e rilascio targa Euro 400,00    

 
OCCUPAZIONI SUOLO E SOTTOSUOLO PUBBLICO 

Canone 2021 S.P. 1° cat       S.P. 1° cat       

TO=TAOXCOEX 
mq 

tariffa base- 
(riduz 1/4 di 

€ 30 per 
sottosuolo) CMC 

tariffa 
base da 

applicare COE 

tariffa 
base- 

(riduz 1/4 
di € 30 per 
sottosuolo) CMC 

tariffa 
base da 

applicare COE 
occupazione suolo 
pubblico       30,00 €            0,87     26,00 €  1      30,00 €  

       
0,67     20,00 €  1 

spazi soprastanti e 
sottostanti       7,50 €            3,47     26,00 €  1       7,50 €  

      
2,67     20,00 €  1 

 
Per  le  occupazioni  del sottosuolo con serbatoi la tariffa standard di cui sopra va applicata fino a  una  capacita'  
dei  serbatoi  non  superiore  a tremila litri; per i  serbatoi  di  maggiore  capacita',  la  tariffa standard di cui al 
primo periodo e' aumentata di un quarto  per  ogni mille litri o frazione di mille litri (art. 1 c. 829 L. 160/2019). 

 
Per le occupazioni  del  territorio provinciale,  con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di 
servizi di pubblica utilita', quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore,  di  servizi  
di  telecomunicazione  e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il  canone  e'  determinato nella   misura   del   
20   per   cento    dell'importo    risultante dall'applicazione della misura unitaria di tariffa, pari a euro 1,50, per 
il numero complessivo delle utenze presenti nei  comuni  compresi nel medesimo ambito territori. In ogni caso 
l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non  puo' essere  inferiore  a  euro  800 (c. 831 art. 1 L. 
160/2019). 
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OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Canone 2021 
 S.P. 1° cat 

  
S.P. 2° cat 

   

TT=TTBXCOEXmq 
tariffa 
base  CMC   canone  COE 

tariffa 
base  CMC    COE 

spazi soprastanti e 
sottostanti       0,60 €         3,35       2,00 €  1       0,60 €  2,5   1,50 €  1 

occupazione suolo 
pubblico      0,60 €        3,35      2,00 €  1      0,60 €  2,5   1,50 €  1 
Fiere e 

festeggiamenti      0,60 €       3,35      2,00 €  1     0,60 €  2,5   1,50 €  1 

Tende e simili      0,60 €       1,17     0,70 €  0,53      0,60 €  0,88   0,53 €  0,35 
Esercizio dell'attivià 

edilizia    0,60 €     3,35      2,00 €  1      0,60 €  2,5  1,50 €  1 

 
occupazioni temporanee sottosuolo e soprasuolo di cui all'Articolo 46 D.Lgs. 507/93 (condutture, cavi, 
impianti…destinati all'esercizio e manutenzione dei servizi pubblici, nonché seggiovie e funivie), 
determinata in misura forfettaria in base alla lunghezza della strada effettivamente occupata, la tariffa base è 
pari ad € 7,50, la tariffa finale si ottiene attraverso la moltiplicazione per il coefficiente come segue: 

   

 S.P. 1° cat 
 

 S.P. 2° cat 
  

    coef. tariffa coef. tariffa 

durata non superiore a gg. 30  fino a 1 
Km. lineare 2 15,00 € 1,3333333 10,00 € 

durata non superiore a gg. 30  oltre 1 Km. 
lineare e fino a 2 km, oltre incremento di 
1/3 della tariffa per ogni km aggiuntivo o 
frazione 3 22,50 € 2 15,00 € 

            

durata superiore gg. 30 meno  90 gg  fino 
a 1 Km. lineare 2,6 19,50 € 1,7333333 13,00 € 

durata superiore gg. 30 fino a gg. 90 oltre 
il Km. Lineare e fino a 2 km, oltre 
incremento di 1/3 della tariffa per ogni km 
aggiuntivo o frazione 3,9 29,25 € 2,6 19,50 € 

            

durata superiore gg. 90 fino 180 gg  fino 
ad 1 Km. lineare 3 22,50 € 2 15,00 € 

durata superiore gg. 90  fino a gg. 180, 
oltre il Km. Lineare e fino a 2 km, oltre 
incremento di 1/3 della tariffa per ogni km 
aggiuntivo o frazione 4,5 33,75 € 3 22,50 € 

            

durata superiore gg.  180 e fino ad 1 Km. 
lineare 4 30,00 € 2,6666667 20,00 € 

durata superiore gg. 180, oltre il Km. 
Lineare e fino a 2 km, oltre incremento di 
1/3 della tariffa per ogni km aggiuntivo o 
frazione 6 45,00 € 4 30,00 € 
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TABELLA DI SINTESI 

  classif. Strada  

  1^ 2^ COE 

OCCUPAZIONI PERMANENTI     

tariffa base TB € 30,00 € 30,00  

formula calcolo tariffa accessi (TA) TA=TABAxCOExmt    

TB=tariffa base generale     

TABA=tariffa base accessi=50% di TB     

COE=coefficiente specifico per uso     

mt=metri accesso (arrotondati per eccesso)     

accessi TA    

uso civile TA(1) € 12,00 € 9,30 0 

uso agricolo TA(2) € 10,40 € 8,00 0 

uso artigianale,commerciale industriale TA(3) € 15,60 € 12,00 1,200 

uso distributori carburante TA(4) € 15,60 € 12,00 2,00 

Tariffa una tantum e rilascio targa Euro 400,00    

     

formula calcolo tariffa occupazioni (TO) TO=TAOxCOExmq    

TAO=tariffa base occupazioni=TB     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri occupazione (arrotondati eccesso)     

occupazioni     

occupazione suolo pubblico TO(1) € 26,00 € 20,00 1,00 

spazi soprastanti e sottostanti TO(2) € 26,00 € 20,00 1,00 

     

OCCUPAZIONI TEMPORANEE     

tariffa base TTB € 0,6 € 0,6  

formula calcolo tariffa occupazioni (TT) TT=TTBxCOExmq    

TTB=tariffa base/giorno     

COE=coefficiente specifico per uso     

mq=metri accesso (arrotondati per eccesso)     

temporanee     

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo TT(1) € 2,00 € 1,50 1,00 

occupazione suolo pubblico TT(2) € 2,00 € 1,50 1,00 

Fiere e festeggiamenti TT(3) € 2,00 € 1,50 1,00 

Tende e simili TT(4) € 0,70 € 0,53 0,35 

Esercizio dell'attività edilizia TT(5) € 2,00 € 1,50 1,00 
     
occupazioni temporanee sottosuolo e soprasuolo di cui all'Articolo 46 D.Lgs. 507/93 (condutture, 

cavi, impianti…destinati all'esercizio e manutenzione dei servizi pubblici, nonché seggiovie e funivie) 
determinata in misura forfettaria in base alla lunghezza della strada effettivamente occupata come 
segue: 

     

durata non superiore a gg. 30  fino a 1 Km. lineare € 15,00 € 10,00  

durata non superiore a gg. 30  oltre 1 Km. lineare € 22,50 € 15,00  

     

durata superiore gg. 30 meno  90 gg  fino a 1 Km. lineare € 19,50 € 13,00  

durata superiore gg. 30 fino a gg. 90 oltre il Km. lineare € 29,25 € 19,50  

     

durata superiore gg. 90 fino 180 gg  fino ad 1 Km. lineare € 22,50 € 15,00  

durata superiore gg. 90  fino a gg. 180, oltre il Km. lineare € 33,75 € 22,50  

     

durata superiore gg.  180 e fino ad 1 Km. lineare € 30,00 € 20,00  

durata superiore gg. 180, oltre il Km. lineare € 45,00 € 30,00  
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